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FEDERAZIONE ITALIANA GIUOCO CALCIO 
00198 ROMA – VIA GREGORIO ALLEGRI,  14 

CASELLA POSTALE 2450 
 

COMUNICATO UFFICIALE N. 76/CDN 
(2011/2012) 

 
La Commissione disciplinare nazionale, costituita dall’Avv. Salvatore Lo Giudice, 
Presidente; dall’Avv. Valentino Fedeli, dall’Avv. Augusto De Luca, Componenti; con 
l’assistenza dell’Avv. Gianfranco Menegali, Rappresentante AIA, del Signor Claudio 
Cresta, Segretario, con la collaborazione del Signor Salvatore Floriddia si è riunita il 
giorno 27 marzo 2012, e ha assunto le seguenti decisioni: 
“” 
(403) – DEFERIMENTO DEL PROCURATORE FEDERALE A CARICO DI: PATRICIA 
JORNET SANCHEZ (calciatrice tesserata per la Società SSD Futsal TSC & Preci), 
DAMIANO BASILE (dirigente con delega di rappresentanza della Società SSD Futsal 
TSC & Preci), VALERIO PIERSIGILLI (dirigente della Società SSD Futsal TSC & 
Preci), Società SSD FUTSAL TSC & PRECI • (nota N°. 6097/721 pf 11-12/SP/ac del 
8.3.2012). 
 
La Procura federale con atto datato 8 marzo 2012 ha deferito a questa Commissione la 
calciatrice Patricia Jornet Sanchez attualmente tesserata per la Società Futsal TSC & 
Preci, i Sigg.ri Damiano Basile e Valerio Piersigilli, entrambi dirigenti della detta Società, il 
primo con delega di rappresentanza della stessa, nonché la Società Futsal TSC & Preci, 
per la violazione da parte delle persone fisiche degli artt. 1 comma 1 in relazione all’art. 10 
comma 2 CGS, da parte della Società per la responsabilità diretta ed oggettiva ai sensi 
dell’art. 4 commi 1 e 2 CGS, stante la violazione ascritta al proprio dirigente con delega di 
rappresentanza (responsabilità diretta) e la violazione ascritta ai tesserati (responsabilità 
oggettiva). 
Dall’atto di deferimento emerge che la Società Futsal TSC & Preci, ai sensi dell’art. 118 
NOIF, in data 18 0ttobre 2011 aveva presentato richiesta di tesseramento della calciatrice 
Patricia Jornet Sanchez, di nazionalità spagnola e che aveva impiegato la predetta in 
cinque gare del Campionato di Calcio a 5 Serie A Girone A, disputate nel periodo 
intercorrente tra il 20 novembre e il 18 dicembre 2011 e quindi prima della formale 
comunicazione degli organi preposti della Figc che autorizzava il tesseramento con 
decorrenza 3 gennaio 2012. 
Il fatto era stato portato a conoscenza degli Organi competenti dalla denuncia di una 
Società antagonista della Società Futsal TSC & Preci, che aveva lamentato che la 
calciatrice aveva partecipato alla gara dell’11 dicembre 2011, mentre le era noto che il suo 
tesseramento decorreva dal successivo 3 gennaio. 
Con memoria difensiva tempestivamente trasmessa, la Società Futsal TSC & Preci, il 
Signor Damiano Basile e la calciatrice Patricia Jornet Sanchez, deducono che il 
tesseramento era stato richiesto il 18 ottobre 2011 e che a partire da questa data l’Ufficio 
Tesseramento avrebbe dovuto richiedere il transfert alla Federazione spagnola, presso la 
quale la calciatrice era stata in precedenza tesserata, in mancanza del quale, trascorsi 
trenta giorni dalla richiesta, doveva essere rilasciato un tesseramento provvisorio della 



 2

calciatrice così come previsto dall’art. 9 del Regolamento FIFA, di guisa che nessuna 
colpa poteva essere contestata alla Società che a partire dal 16 novembre 2011 aveva 
diritto di impiegare la calciatrice in gare ufficiali di campionato. Concludono chiedendo il 
proscioglimento di tutti. 
Alla riunione odierna sono comparsi i deferiti assistiti dal legale di fiducia il quale ha 
sviluppato ulteriormente le argomentazioni svolte nella memoria difensiva, insistendo per 
l’accoglimento delle conclusioni ivi riportate. La Procura federale ha chiesto l’accoglimento 
del deferimento con conseguente applicazione delle seguenti sanzioni: squalifica per 5 
(cinque) gare a carico della calciatrice Patricia Jornet Sanchez; inibizioni di gg. 90 
(novanta) per il Sig. Damiano Basile e di gg. 70 (settanta) per il Sig. Valerio Piersigilli, a 
carico della Società Futsal TSC & Preci penalizzazione di 5 (cinque) punti in classifica da 
scontarsi nella stagione in corso nonché ammenda di € 2.000,00 (€ duemila/00). 
È comparso altresì il Sig. Valerio Piersigilli, il quale ha chiesto di essere prosciolto per aver 
ignorato la posizione irregolare della calciatrice deferita che anzi riteneva regolarmente 
tesserata. 
La Commissione, esaminati gli atti, osserva. 
Non pare potersi revocare in dubbio che, secondo il disposto dell’ art. 40 commi 11 ed 11 
bis NOIF, il tesseramento decorra dalla data indicata nell’atto di formale comunicazione 
della Figc, cosicché il periodo che intercorre dal deposito della richiesta di tesseramento 
alla comunicazione di avvenuta autorizzazione determina in capo ai soggetti interessati 
una mera aspettativa. 
Nel caso di specie, pertanto, poiché il tesseramento della calciatrice Patricia Jornet 
Sanchez è stato autorizzato con decorrenza 3 gennaio 2012, la partecipazione della 
calciatrice medesima alle gare ufficiali di campionato disputate nel periodo antecedente a 
tale data integra gli estremi delle violazioni disciplinari e regolamentari contestate, 
risultando infondata la tesi difensiva del tesseramento provvisorio decorsi inutilmente 
trenta giorni dalla richiesta. 
Ritiene la Commissione che neppure dall’evocato Regolamento Fifa possa evincersi la 
superfluità di un formale regime autorizzatorio, se pur provvisorio, per effetto di una sorta 
di “silenzio-assenso”, estraneo all’Ordinamento sportivo. 
Pertanto, accertata la responsabilità dei deferiti per le violazioni loro ascritte, valutata la 
non particolare gravità di fatti e tenuto conto delle circostanze del caso, infligge le sanzioni 
di cui al dispositivo. 
Il dispositivo 
La Commissione dichiara i deferiti responsabili delle violazioni contestate e applica: alla 
calciatrice Patricia Jornet Sanchez la squalifica per 2 (due) giornate da scontarsi in gare 
ufficiali; al Sig. Damiano Basile l’inibizione per giorni 60 (sessanta); al Sig. Valerio 
Piersigilli l’inibizione per giorni 30 (trenta); alla Società Futsal TSC & Preci la 
penalizzazione di 3 (tre) punti in classifica da scontarsi nella stagione in corso e 
l’ammenda di € 1.000,00 (€ mille/00). 
 
(397) – DEFERIMENTO DEL PROCURATORE FEDERALE A CARICO DI: RAFFAELE 
BASILE (Presidente e Legale rappresentante Società SSD Futsal TSC & Preci), 
Società SSD FUTSAL TSC & PRECI • (nota N°. 5956/585 pf 11-12/AM/ma del 
5.3.2012). 
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La Commissione disciplinare nazionale, visto l’atto di deferimento indicato in epigrafe, letti 
gli atti; ascoltato, nella riunione odierna, il rappresentante della Procura federale, che ha 
concluso chiedendo l’irrogazione dell’inibizione di mesi 6 (sei) in danno del Sig. Raffaele 
Basile, nonché della sanzione dell’ammenda di € 2.000,00 (€ duemila/00) per la Società 
SSD Futsal TSC & Preci; ascoltato il difensore dei deferiti, che si è riportato alle memorie 
difensive ritualmente depositate, osserva. 
Il deferimento 
Il Procuratore federale ha deferito, dinanzi a questa Commissione, su segnalazione della 
Segreteria della F.I.G.C. L.N.D - Div. Calcio a Cinque, i soggetti suindicati per rispondere, 
il primo, della violazione dell’art. 1, comma 1, del CGS, in relazione al art. 5, commi 1 e 5 
CGS, per avere consentito che sul sito ufficiale della sua Società venisse gravemente 
offesa, attraverso l’utilizzo di termini e immagini, la reputazione della terna arbitrale della 
gara Montesilvano - Preci del 13.11.2011, nonché della classe arbitrale, la Società, a titolo 
di responsabilità diretta ai sensi dell’articolo 4, comma 1, del CGS vigente, per la condotta 
ascritta al proprio rappresentante legale. 
Il fatto contestato risulta provato dalla documentazione in atti e segnatamente dalla 
dichiarazione del segretario della Divisione Calcio a Cinque, Sig. Fabrizio Di Felice, datata 
6 dicembre 2011, dalla quale emerge incontrovertibilmente che sul sito ufficiale della 
medesima Società è stata pubblicata la copertina del Magazine TSC Preci Mag, prodotta 
in atti, ove appare una foto della terna arbitrale che ha diretto la gara con la scritta in 
sovrimpressione in lingua inglese ”PICKPOCKETS BEWARE!” ovvero “BORSEGGIATORI 
ATTENZIONE!”. La valenza offensiva di tale inequivoca espressione appare peraltro 
aggravata dal tenore complessivo dei testi riportati in calce, dell’impaginazione e della 
grafica raffigurante un segnale stradale di pericolo, di talché risulta leso l’onore e la 
reputazione sia della terna arbitrale che ha diretto la gara sia dell’intera categoria arbitrale. 
Pacifica risulta pure la responsabilità della Società sportiva titolare del sito internet che ha 
divulgato on line la copia cartacea del magazine, a nulla rilevando le deduzioni difensive in 
tema di responsabilità delle pubblicazioni. 
Va pertanto affermata la responsabilità della Società deferita e applicate le sanzioni di cui 
al dispositivo. 
Il dispositivo 
La Commissione disciplinare nazionale accoglie il deferimento proposto e per l’effetto 
infligge la sanzione dell’inibizione di giorni 20 (venti) al Sig. Raffaele Basile e quella 
dell’ammenda di € 250,00 (€ duecentocinquanta/00) alla Società SSD Futsal TSC & Preci. 
 

     Il Presidente della CDN 
             Avv. Salvatore Lo Giudice 

                     “” 
 
Pubblicato in Roma il 28 marzo 2012 
 
 
 Il Segretario Federale           Il Presidente Federale 
Antonio Di Sebastiano                Giancarlo Abete 


